
  COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

P. Iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 

protocollo@pec.comune.ali.me.it -  sindaco@comunediali.it 

www.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.      

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 165 DEL 24/12/2020 

OGGETTO: Variazione d’urgenza al Bilancio di  Previsione finanziario 2020/2022 (art.     
                        175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000). 
 

L’anno Duemilaventi, il giorno ventiquattro del mese di dicembre alle ore 11:45 e seguenti in 

videoconferenza convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 

Signori: 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 

1) RAO NATALE Sindaco - Presidente X  

2) ROMA ROBERTO Assessore X  

3) RASCONA’ VALENTINA Assessore  X 

4) BONURA GIUSEPPE Assessore X  

Assente: l’Assessore Valentina Rasconà  

Partecipa alla seduta in videoconferenza  il Segretario Comunale, Dott. Gaetano Russo. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti regolarmente e simultaneamente collegati, è 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto 

specificato e di cui all’infra riportata proposta. 

 

********************************************************************* 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti dagli 

artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L. R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000;  

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;  

Con votazione unanime nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 165 del 24/12/2020, allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni 

che la parte dispositiva. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. n. 

44/1991 (art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000): IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 
Il Presidente 

F.to Ing. Natale Rao 
 

L’Assessore Anziano 
F.to Dott. Roberto Roma 

 
Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gaetano Russo 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.      

Copia di Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale 

OGGETTO: Variazione d’urgenza al Bilancio di  Previsione finanziario 2020/2022 (art.     
                        175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000). 

 
IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 

2020/2022; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.18, in data 30/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, venivano approvati la Nota di Aggiornamento al Documento unico di 

programmazione  e il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. 

Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 "le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine" (comma 4); 

 "In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 

ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata" (comma 5); 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 

derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute 

esigenze di spesa, come da note agli atti d'ufficio, in seguito all’assegnazione da parte del 

Ministero dell’Interno di un contributo per “spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”, come disposto 

dall’art.1 commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160; 

VISTO il prospetto riportato in allegato alla presente,  contenente l’elenco delle variazioni da 

apportare al bilancio di previsione; 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio; 

ACQUISITO  agli  atti  il  parere  favorevole: 

 del  responsabile  del  servizio finanziario,  espresso  ai  sensi  dell’art.  153  del  d.Lgs.  

n.267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, acquisito agli atti del Comune in data 17/12/2020 al 

prot. n. 8160; 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 

dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022  le variazioni sopra indicate; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili del servizio interessato; 

VISTO il vigente regolamento comunale degli  uffici e servizi; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.      

VISTO lo statuto Comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

PROPONE 

1) RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2) DI APPORTARE in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le 

variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato alla presente  quale 

parte integrante e sostanziale. 

3) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli art. 162, comma 6 e 193 del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

4) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

5) DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

6) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, della presente delibera sul sito 

istituzionale e all'Albo Pretorio online del Comune di Alì. 

7) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

IL PROPONENTE 
IL SINDACO 

F.to Dott. Ing. Natale Rao 
 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.      

PARERI AI SENSI DELL’ART. 12  L. R. 30/2000 
 

************************************************************* 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

 

OGGETTO: Variazione d’urgenza al Bilancio di  Previsione finanziario 2020/2022 (art.     
                        175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
In merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE. 

Alì, lì 24 dicembre 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

************************************************************* 

 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

APPONE  

In merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

Alì, lì 24 dicembre 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Rag. Natale Satta 

________________________ 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Rag. Natale Satta 

________________________ 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente  

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi al n. ______________ dal ______________________ al ______________________ 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009) 

 

Alì,  

 

Il Funzionario addetto alla pubblicazione 

-------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24 dicembre 2020. 

 Ai sensi dell’art. 12, comma 1,  L. R. n. 44/91  e successive modifiche e integrazioni. 

 Ai sensi dell’art. 12, comma 2,  L. R. n. 44/91  e successive modifiche e integrazioni.     

(Immediatamente Esecutiva) 

 

Alì,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

________________________ 



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE

ANNO 2020



COMUNE DI ALI'
Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 15-12-2020

Pagina 1S E Z I O N E      E N T R A T E
C A P I T O L O C O M P E T E N Z A C A S S A

PROG. CODICE DESCRIZIONE
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI

    1 105.0
2.101.0101

                0,00           47.884,30            47.884,30                0,00           47.884,30            47.884,30CONTRIBUTO PROGETTAZIONE
INTERVENTI MESSA IN
SICUREZZA TERRITORIO A
RISCHIO IDROGEOLOGICO

TOTALE CATEGORIA : 101                 0,00           47.884,30                0,00           47.884,30                0,00           47.884,30                0,00           47.884,30

TOTALE TIPOLOGIA 101                 0,00           47.884,30                0,00           47.884,30                0,00           47.884,30                0,00           47.884,30

TOTALE TITOLO 2                 0,00           47.884,30                0,00           47.884,30                0,00           47.884,30                0,00           47.884,30

TOTALE E N T R A T E                 0,00           47.884,30                0,00           47.884,30                0,00           47.884,30                0,00           47.884,30



COMUNE DI ALI'
Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 15-12-2020

Pagina 2S E Z I O N E      S P E S E
C A P I T O L O C O M P E T E N Z A C A S S A

PROG. CODICE DESCRIZIONE
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI

    1 254.0
01.06.1.103

           10.000,00           47.884,30            57.884,30           55.673,88           47.884,30           103.558,18STUDI E PROGETTAZIONI A
MEZZO DI PROFESSIONISTI
ESTERNI

TOTALE PROGRAMMA 6            10.000,00           47.884,30                0,00           57.884,30           55.673,88           47.884,30                0,00          103.558,18

TOTALE MISSIONE 1            10.000,00           47.884,30                0,00           57.884,30           55.673,88           47.884,30                0,00          103.558,18

TOTALE S P E S E            10.000,00           47.884,30                0,00           57.884,30           55.673,88           47.884,30                0,00          103.558,18



Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 15-12-2020

Pagina 3

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO

C O M P E T E N Z A C A S S A

MAGGIORI ENTRATE            47.884,30            47.884,30

MINORI SPESE                 0,00                 0,00

TOTALE VARIAZIONI POSITIVE            47.884,30            47.884,30

MINORI ENTRATE                 0,00                 0,00

MAGGIORI SPESE            47.884,30            47.884,30

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE            47.884,30            47.884,30

SALDO VARIAZIONI                 0,00                 0,00




